

経営概要書

法人名 **株式会社 秋田県分析化学センター** 株 2

代表者名	代表取締役社長 藤原 宥	所管部課名	生活環境文化部環境あきた創造課
所在地	秋田市八橋字下八橋191-42	設立年月日	平成13年 4月 2日

【沿革及び県の出資理由】

昭和47年6月	財団法人 設立
平成13年4月	株式会社 創立
平成14年4月	株式会社 営業開始
平成14年10月	財団法人清算により残余財産を秋田県へ寄付した。

【出資者】(17年度当初)

(千円、%)

区分	団体数	出資額	構成比
秋田県	1	417,000	92.7
国土環境(株)	1	30,000	6.7
㈱エナ環境技術センター	1	3,000	0.7
計	3	450,000	100.0

【事業】

主たる業務

水質、大気質、土壌、騒音・振動、臭気質や食品分析など生活環境の保全に関する総合コンサルタント業

事業実績

(検体数)

事業名等	14年度	15年度	16年度
一般分析	19,750	14,402	19,739
契約分析	8,457	8,575	8,828
水道水検査	3,558	3,952	4,419

16年度事業概要及び17年度事業計画・目標

- ・16年度事業概要～ 平成16年度は全社を挙げての営業活動展開の結果、売上高前年比4.7%の増加となったが、営業外収入減少と中途退職者に対する退職金の支出等から当期損失24百万円となった。
- ・17年度事業計画・目標～ 17年4月から営業部門の増強と給与体系の見直しを実施し、売上目標5億7千万円(前年実績比2.1%増)の達成により黒字体質への改善を目指す。

【組織】

運営機構



役員数

(人)

	取締役	監査役
常勤	8	0
内、県OB	1	0
非常勤	0	2
内、県OB	0	0
内、県職員	0	0
計	8	2
内、県関係者	1	0

職員数

(人)

	人数	備考
正職員	39	平均年齢
内、県OB	0	38歳
出向職員	0	
内、県職員	0	
臨時・嘱託	18	正職員
内、県OB	1	平均勤続年数
計	57	14.1年
内、県関係者	1	

【財務】

損益状況(16年度)

(千円)

	金額
経常収入 A	562,427
受託事業収入	557,955
補助金収入	
自主事業収入	
運用益収入	
その他	4,472
経常支出 B	586,823
人件費	282,524
その他	304,299
経常損益 C = A - B	-24,396
経常外収入	
経常外支出・諸税	514
当期損益	-24,910

財務状況(16年度末)

(千円、%)

	金額	構成比
流動資産	270,773	52.6
固定資産	243,702	47.4
資産計	514,475	100.0
流動負債	35,588	6.9
短期借入金	0	0.0
固定負債	0	0.0
長期借入金	0	0.0
引当金等	25,950	5.0
負債計	61,538	12.0
資本金	450,000	87.5
剰余金	2,937	0.6
資本計	452,937	88.0
負債・資本計	514,475	100.0

県の損失補償額	県の債務保証額

退職給与引当状況	(千円、%)		
	要支給額	引当額	引当率
		中小企業退職金共済	

【県の財政支出】

(千円)

	14年度	15年度	16年度	支出目的・対象事業概要等
補助金	0	0	0	
委託費	76,228	77,742	70,057	調査分析委託
貸付残高	0	0	0	

1 主な経営指標

項目		単位	14年度	15年度	16年度	14-15増減	15-16増減
健全性	自己資本比率	%	79.75	93.22	88.04	13.47	5.18
	借入金依存率	%	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	流動比率	%	292.46	745.95	440.01	453.49	305.93
収益性	剰余金(欠損金)	千円	26,860	27,847	2,937	987	24,910
	経常利益率	%	16.25	1.29	4.34	17.54	3.04
	総資本利益率	%	19.69	1.43	4.74	21.11	3.31
発展性	経常収入額	千円	724,469	565,744	562,427	158,725	3,317
効率性	総資本回転率		1.21	1.10	1.09	0.11	0.01
	職員1人当たり経常収入	千円	15,093	11,546	9,867	3,547	1,679
	人件費比率	%	35.53	50.82	50.23	15.29	0.58

2 経営目標の達成状況

経営目標			14年度	15年度	16年度	17年度
経営改善指標	経常利益率(%)	目標	7.6	3.7	3.8	0.5
		実績	16.3	1.3	4.3	
経営改善指標	管理費比率(%)	目標	42.7	44.8	43.8	43.0
		実績	45.0	43.7	45.6	
事業成果指標	売上高増加(千円)	目標	575,800	587,316	550,000	570,000
		実績	575,200	532,888	557,955	
事業成果指標	依頼件数増加(件)	目標	12,500	12,700	12,500	12,500
		実績	12,532	10,386	11,970	

3 経営状況及び課題、経営目標の達成状況についての自己評価

- (1) 経営状況及び課題  
 全社を挙げての営業活動展開の結果、依頼件数は前年比1,584件増の11,970件で、売上高も前年比25,067千円増の557,955千円となり、売上の減少傾向に歯止めがかかったものの、雑収入の減少及び中途退職者への退職金支出等から24,396千円の経常損失となった。
- (2) 経営目標の達成状況についての自己評価  
 売上高については目標を達成したものの、中途退職者への退職金支出等による支出により赤字計上となり、企業体質としては依然として脆弱な状況にある。今後は営業活動の強化及び給与体系の見直し等全社を挙げての体質強化を図る。

4 総合評価

概ね安定した経営内容	≪ 層の努力を要する経営内容 ≫
営業体制の強化により、売上げの減少傾向に歯止めがかかったことは評価できる。 同業他社との差別化を図るとともに、具体的な経費の削減目標等を明確にして、経営体質を強化していく必要がある。	